



اعتماد است. چندان تمایلی به حضور قباد در این تجارت جهانی ندارد و تمام تلاش خود را برای حذف قباد از بازار به کار برده است. خط لوله نورد استریوم ۲ نیز با این هدف احداث شد. مقوله صادرات گاز به اروپا نه تنها از جنبه اقتصادی بلکه امنیتی نیز برای کشور روسیه نقش حیاتی دارد.

باز دلفین در مسیر عمان

عمان به عنوان یکی دیگر از فرصت‌های صادرات گاز ایران می‌تواند اثر تحریم‌های نفتی احتمالی آمریکا را به حداقل ممکن برساند که امیدواریم در آینده بتوانیم از این فرصت استفاده کنیم. عضو هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی عمان می‌گوید: از طرفی پیمان کویوتو و پاریس کشورها را ملزم ساخته که تولید گاز کربن را کاهش دهند که این خود گرایش به سمت انرژی‌های پاک از جمله گاز طبیعی را پیش از هر زمانی دیگر نمایان می‌کند. در این میان ترکیه هم نسبت به کاهش آلودگی هوا و انتخاب گاز طبیعی در سید سوخت مورد نیاز خود، حساسیت بالایی دارد. از این رو می‌توان ضمن برقراری ارتباط دوستانه، به روند مذاکرات آتی اسپدوار بود. حسی روند فرآورد صادرات گاز ایران به عراق را مطلوب ارزیابی می‌کنند. همان‌گونه که ۲ سال از عمر قرارداد صادرات گاز ایران به عراق باقی است و شرایط به نحو مطلوبی پیش می‌رود.

روسیه، رقیب قدرتمندتر بازار جهانی گاز

روسیه را می‌توان به عنوان یک رقیب قدرتمند در منطقه در نظر داشت. به گفته حسینی، روسیه بزرگ‌ترین ذخایر گازی دنیا را در اختیار دارد و اقدام‌های لازم به منظور احداث خطوط لوله و تأسیسات انتقال گاز آن هم در مقیاس وسیع را به عمل آورده است؛ بنابراین اکنون سهم قابل توجهی از بازار گاز اروپا متعلق به روسیه است. با توجه به اینکه درآمد حاصل از صادرات گاز برای اقتصاد روسیه بسیار حائز



هر چند معاملات مینیمم صرف با شروع فصل زمستان و به موازات آن نایاب‌سازی‌های جوی بیکاره مهم می‌برند به گونه‌ای که میزان مصرف خانگی در اوج قرار می‌گیرد و به روزانه ۷۰ میلیون مترمکعب هم می‌رسد که به ناچار گاز نیروگاهها و دیگر صنایع در مقطعی با محدودیت مواجه می‌شوند. ضمن آنکه این راه‌های باید پذیرفت غفلت از احکاک ایمنی صرفه‌جویی و بهینه‌سازی انرژی مصرف سوخت، مسیر صادرات گاز را با چالش‌های عمده‌ای مواجه خواهد ساخت که اگر چه اثر آن در کوتاه‌مدت نمایان نخواهد شد، اما در درازمدت قطعاً این برتوجهی‌ها مشکل‌ساز خواهد شد. عضو هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی، ایران را در زمره نمایندگان پایداری و مطمئن گاز قلمداد می‌کند و می‌گوید: اولویت ایران در فصل زمستان تأمین گاز بخش خانگی است و طرف‌های متقاضی هم به خوبی به این موضوع واقف هستند و در قراردادهای صادراتی نیز به آن اشاره شده است. اما این نکته را نباید فراموش کرد که عدم تمدید پیمان گاز برای مشتریان می‌تواند در روابط بین‌المللی و منسقاتی تأثیرگذار باشد. همان‌گونه که عراق به طور متوسط روزانه ۵ میلیون و ۲۵۰ هزار مترمکعب گاز از ایران دریافت می‌کند. بر این اساس تمدید صادراتی کشور عراق ۲ سال و ترکیه تا سال ۲۰۲۶ ادامه خواهد داشت و اسپدوار هم روند مذاکرات تا پایان مهلت تعیین شده به گونه‌ای طی شود که حاکم از تمدید قراردادهای صادراتی باشد.

اثرات صادرات گاز و چالش‌های پیش رو

عضو هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی همسایه مصرف تولید گاز، آردمان با این تیرتیراگاهها و عدم دسترسی به نفتی و تکمولوژی مورد نیاز تولید آل‌ان‌جی را از معضلات دانسته که سپهبد معبود شدن بازار صادرات ایران شده است. به گفته حسینی، البته از قیمت بالای گاز در اروپا نیز نباید غافل ماند. قراردادهای صادراتی ما هم بر اساس قیمت‌های نفت خام و معادل‌سازی با قیمت‌های اروپایی است.

دقایق بحر در توسعه آل‌ان‌جی

یورو اظهارات این فعال بخش خصوصی درباره تولید گاز طبیعی مایع

بر اساس آمار و اطلاعات منابع معتبر، تجارت جهانی گاز طبیعی مایع شده (آل‌ان‌جی) در سال ۲۰۲۰ به ۳۶۰ میلیون تن افزایش یافت



تمدید قراردادهای صادراتی با دینامیک بسیار قدرتمند

این فعال بخش خصوصی، کلیدواژه دینامیک بسیار قدرتمند را استفاده از اینها ضرورت

بزرگ‌ترین بازار گاز چین

این فعال بخش خصوصی به تمرکز ایران بر بازار گاز چین اشاره و از آن به عنوان یک فرصت بیست در این برهه از زمان یاد می‌کند و می‌گوید: روسیه که قطعاً یک رقیب باقی خواهد ماند اما چین که به عنوان یکی از بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان گاز فرآورده‌های نفتی و گاز مطرح در دنیا و خریدار گاز برای تبدیل به آل‌ان‌جی است، می‌تواند برای ایران به عنوان یک فرصت مطرح باشد. عضو هیئت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی عنوان می‌دهد: در پیمان اسپدوایی پاریس بیستر تکست انجام به طرف چین است که بیش از ۷ درصد گاز کربنیک دنیا را تولید می‌کند و بسیار آلوده است؛ بنابراین چین تاگزیر است مصرف ذغال سنگ را کم و گاز را جایگزین آن کند. البته تلاش‌های زیادی هم کرده است. حداقل برای توسعه بخش غربی کشور خود در صدد است از طریق آریکستان، ترکمنستان و قزاقستان گاز وارد و به غرب کشورش وصل کند. همان‌گونه که رقیب‌های روسیه در بازارهای قفقاز و آسیای میانه، صلح است. به همین خاطر اگر ما گاز مزایای داشته باشیم، می‌توانیم از این شرایط به نحو احسن بهره‌برداری لازم را داشته باشیم. روسی می‌گوید: قطعاً یکی از مسیرهایی که می‌توانیم با چین همکاری کنیم این است که خط لوله گاز از طریق ترکمنستان، قزاقستان و قرقیزستان به غرب چین وصل شود. ضمن آنکه چینی‌ها آمادگی دارند در پروژه‌های آل‌ان‌جی ایران نیز سرمایه‌گذاری کنند. البته نکته‌مند سیاست تنوع منابع تأمین انرژی از اهداف اصلی چین است و خود را محدود به بازار یک کشور نمی‌کند. گمانا اینکه اکنون نیز مورد نیاز خود را از میدادی مختلفی تأمین می‌کند تا در موقع اضطراری و در صورت بهم خوردن روابط میان خود کشور، برای اطمینان از عرضه انرژی خود دچار چالش و بحران نشود. به این ترتیب به نظر می‌رسد نباید از مسئله تحریم‌ها و نقش آن در این زمینه غافل ماند. اما تعلل و بی‌توجهی به برخی بازارهای صادراتی و همچنین پروژه‌های آل‌ان‌جی می‌تواند عواقب گاه‌چیران ناپذیری به بار آورد که در درازمدت گریزی از آن نخواهد بود.

حسینی از عملیاتی کردن احکاک‌های بهینه‌سازی انرژی مصرف، رعایت کردن استانداردهای ملی ساختمان، اصلاح و بهینه‌سازی موتورخانه‌ها و واحدهای سکوچی و تجاری استاندارد کردن لوازم گرماسوز و بخاری‌ها و... به عنوان ضروری انگار تأثیر زیاد کرد که